PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 882/2016

Concede a Medalha de Destaque Rural do Ano ao Senhor Divino David Soares.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor Divino David Soares a Medalha de Destaque Rural do Ano.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 20 de abril de 2016.

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Divino David Soares nasceu na localidade de Cabeceira do Chumbo, no dia 20 de abril de 1935,  filho de José David e Maria Ana de Jesus. Casou-se, em 1962, com Maria José Soares, com quem teve sete filhos: Vanderlei, José dos Reis, Madalena, Márcia, Sebastiana, Geraldo e Marley, e é avô de dez netos.
[bookmark: _GoBack]Residem há 2 anos na cidade de Patos de Minas, entretanto desde que se casaram, trabalham em sua propriedade rural incansavelmente, contribuindo para a produção de alimentos e a geração de riquezas para o nosso município.
Ainda em Cabeceira do Chumbo, auxiliou na construção da Igreja de São José e participou do Conselho de Desenvolvimento Comunitário por diversos anos, inclusive como o seu Presidente.
Homem de grande coração dedica a sua vida a fazer o possível para ajudar o próximo. Por tudo isto e pelo excelente esposo e pai de família que é, Divino David Soares é o meu indicado para receber esta homenagem na Câmara Municipal.